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Záverečný účet obce za rok 2017 
  

 

1. Rozpočet obce na rok 2017 

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2017. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2017 bol zostavený ako prebytkový. Bežný rozpočet bol 

zostavený ako prebytkový  a  kapitálový   rozpočet ako  schodkový. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2017.  

 

Rozpočet obce Letanovce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 13.12.2016  uznesením č. 

č. 86/12/2016. 

Rozpočet bol zmenený desaťkrát: 

 

Zmeny rozpočtu:  

- 1.  zmena RO schválená dňa 31.3.2017 uznesením č. 23/03/2017 

- 2, 3, 4 zmena RO schválená dňa 31.8.2017 uznesením č.  55/08/2017 

- 5.  zmena RO starostovská zmena zo dna 9.10.2017 

- 6.  zmena RO schválená dňa 11.12.2017 uznesením č.  86/12/2017 

- 7.  zmena RO schválená dňa 11.12.2017 uznesením č.  87/12/2017 

- 8.  zmena RO schválená dňa 11.12.2017 uznesením č.  88/12/2017 

- 9.  zmena RO schválená dňa 11.12.2017 uznesením č.  89/12/2017 

- 10.  zmena RO schválená dňa 11.12.2017 uznesením č. 90/12/2017 

 

 

 

 

Rozpočet obce k 31.12.2017 

 

 

  

Schválený  

rozpočet  

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

Príjmy celkom 849 895 1 910  612 

z toho :   

Bežné príjmy 849 895 1 376 826 

Kapitálové príjmy 0 0 

Finančné príjmy 0 533 786 

Príjmy RO s právnou subjektivitou 0 0 

Výdavky celkom 849 279 1 546 849 

z toho :   

Bežné výdavky 749 481 1 164 825 

Kapitálové výdavky 32 500 54 726 

Finančné výdavky 67 298 327 298 

Výdavky RO s právnou subjektivitou 0 0 

Rozpočtové hospodárenie obce 616 363 763 
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2017 

 

 

Schválený rozpočet na rok 

2017 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2017 % plnenia 

1 910 612 1 913 180,75 100,13 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 1 910 612 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2017 v sume 

1 913 180,75 EUR, čo predstavuje  100,13 % plnenie.  

 

1. Bežné príjmy 

 

Schválený rozpočet na rok 

2017 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2017 % plnenia 

1 376 826 1 379 502,42 100,19 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 1 376 826 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2017 v sume 1 

379 502,42 EUR, čo predstavuje  100,19 % plnenie.  

 

a) daňové príjmy  

 

Schválený rozpočet na rok 

2017 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2017 % plnenia 

726 753 741 422,69 101,96 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 677 382 EUR z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2017 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 690 655,73 EUR, čo predstavuje 

plnenie na 101,96 %.  

 

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 21 869 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2017 v sume 21 811,22 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 99,74 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 12 524,70 EUR, 

príjmy dane zo stavieb boli v sume 9 211,04 EUR a príjmy dane z bytov boli v sume 75,48 EUR.  

Daň za psa  767,08 EUR 

Daň za užívanie verejného priestranstva 0,00 EUR 

Daň za nevýherné hracie prístroje 0,00 EUR 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 28 188,66 EUR 

Daň za ubytovanie 0,00 EUR 

 

b) nedaňové príjmy:  

  

Schválený rozpočet na rok 

2017 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2017 % plnenia 

203 004 199 220,98 98,14 

 

 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 86 317 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2017 v sume 88 086,91 EUR, čo je 

101,5 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z prenajatých pozemkov v sume 1 752 

EUR a príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume 86 334,91 EUR. 
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Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Súdne poplatky: 

Z rozpočtovaných 157 EUR bol skutočný príjem  k 31.12.2017 v sume   156,46 EUR, čo je 

99,66 % plnenie 

Administratívne poplatky - správne poplatky: 

Z rozpočtovaných 1 800 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2017 v sume 1 479,64 EUR, čo je 

82,20 % plnenie.  

- osvedčenie podpisu a listiny  522,00 EUR 

- správny poplatok matrika 78,00 EUR 

- správny poplatok REGOP 25,00 EUR 

- správny poplatok stavebný úrad 325,00 EUR 

- ostatné poplatky 111,50 EUR 

- cintorínske poplatky 418,14 EUR 

 

Pokuty, penále a iné sankcie 

Z rozpočtovaných  430 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2017 v sume 430,80 EUR, čo je 

100,18 % plnenie.  

 

Poplatky a platby z nepriemyselného a náhodného predaja a služieb: 

 

Schválený rozpočet na rok 

2017 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2017 % plnenia 

98 850 92 482, 07 93,55 

 

Z rozpočtovaných  98 850 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2017 v sume 92 482,07 EUR, čo je 

93,55 % plnenie.  

- Kopírovacie služby  11,60 EUR 

- Za vyhlásenie v rozhlase 259,00 EUR 

- Iné služby náhodné  693,40 EUR 

- Režijné náklady 7 689,36 EUR 

- Voda  50 190, 42 EUR 

- Stočné  29 215, 85 EUR 

- Za Materskú školu 1 708,00 EUR 

- Za stravné  2 714,44 EUR 

  

Úroky z tuzemských úverov, pôžičiek, návratných finančných výpomoci, vkladov a ážio 

Z rozpočtovaných  450 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2017 v sume 460,86 EUR, čo je 

102,41% plnenie.  

 

 Iné nedaňové príjmy:  

  

Schválený rozpočet na rok 

2017 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2017 % plnenia 

15 000 16 124,24 107,49 

 

Z rozpočtovaných   iných  nedaňových  príjmov  15 000  EUR, bol  skutočný  príjem  vo  výške 

16 124,24 EUR, čo predstavuje 107,49 % plnenie.  

 

- Z odvodov z hazardných hier  2 742,50 EUR 

- Z dobropisov 8 598,71 EUR 

- Z vratiek 4 637,34 EUR 

- Iné 145,69 EUR 
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c) prijaté granty a transfery 

 

Schválený rozpočet na rok 

2017 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2017 % plnenia 

447 069 438 858,75 98,16 

 

Z rozpočtovaných grantov a transferov 447 069 EUR bol skutočný príjem vo výške 438 858,75 

EUR, čo predstavuje 98,16 % plnenie. 

 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

MV SR – sekcia verejná správa 4 204,14 Matrika 

MV SR – sekcia verejná správa 754,38 Hlásenie pobytu občanov 

a registra obyvateľstva 

MV SR – sekcia verejná správa 1 480,40 Register adries 

Okresný úrad Košice – odbor 

 starostlivosť o životné prostredie 

186,00 Životné prostredie 

ÚPSVaR Spišská Nová Ves 1 642,20 §54 ŠnZ č.35/2016 Národný 

projekt Šanca na zamestnanie 

ÚPSVaR Spišská Nová Ves 18 239,85 § 52 Aktivačná činnosť formou 

menších obecných služieb pre 

obec 

ÚPSVaR Spišská Nová Ves 340 045,78 Osobitný príjemca – PnD, RP, 

DHN, PPnD 

ÚPSVaR Spišská Nová Ves 4 845,12 Osobitný príjemca 

ÚPSVaR Spišská Nová Ves 4 332,60 Podpora výchovy k plneniu 

školských povinností dieťaťa 

ÚPSVaR Spišská Nová Ves 18 522,72 Podpora výchovy k stravovacím 

návykom dieťaťa 

ÚPSVaR Spišská Nová Ves 4 001,43 Dotácia na zabezpečenie výkonu 

osobitného príjemcu DHN 

ÚPSVaR Spišská Nová Ves 790,16 Dotácia na zabezpečenie výkonu 

osobitného príjemcu PnD,RP 

Implementačná agentúra MPSVaR 32 946,86 Terénna sociálna práca 

MV SR 664,40 Voľby do samosprávnych krajov 

Okresný úrad Košice – odbor školstva 2 227,00 Prenesené kompetencie – MŠ 

MV SR – odbor krízového riadenia 210,00 Skladník materiálu CO 

ÚPSVaR Spišská Nová Ves 2 848,24 §54 PZ č.118/2017 Národný 

projekt Praxou k zamestnaniu 

ÚPSVaR Spišská Nová Ves 617,47 §54 ŠnZ č.354/2017 Národný 

projekt Praxou k zamestnaniu 

Dar – RENEAVITA, s.r.o 300,00 Nákup vianočné osvetlenie obce 

 

Granty a transfery boli účelovo učené a boli použité v súlade s ich účelom. 

 

2. Kapitálové príjmy:  

  

Schválený rozpočet na rok 

2017 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2017 % plnenia 

0 0  - 

 

 Obec Letanovce neprijala kapitálový transfer a grand. 
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3. Príjmové finančné operácie:  

  

Schválený rozpočet na rok 

2017 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2017 % plnenia 

533 786 533 678,33 99,98 

 

Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 533 786 EUR bol skutočný príjem 

k 31.12.2017 v sume 533 678,33 EUR, čo predstavuje  99,98 % plnenie.  

- nevyčerpané prostriedky z Fondu opráv a údržby v sume 4 298,33 EUR 

- prostriedky predchádzajúcich období v sume 269 380,00 EUR 

- bankový úver SLSP v sume 260 000 EUR 

 

4. Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou 

 

Obec Letanovce nemá rozpočtovú organizáciu. 

 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2017 
 

Schválený rozpočet na rok 

2017 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2017 % čerpania 

1 546 849 1 498 354,41 96,86 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 1 546 849 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2017 

v sume 1 498 354,41 EUR, čo predstavuje  96,86 % čerpanie.  

 

1. Bežné výdavky  

 

 Schválený rozpočet na 

rok 2017 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2017 % čerpania 

1 164 825 1 112 677,45 95,52 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 1 164 825 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2017 

v sume 1 112 677,45 EUR, čo predstavuje  95,52 % čerpanie.  

 

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:  

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z rozpočtovaných výdavkov 265 535 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2017 v sume 

258 922,15 EUR, čo je 97,51 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, 

ČOV,  matriky, aktivačných pracovníkov, národných projektov ÚPSVaR a pracovníkov školstva 

s výnimkou právnych subjektov. 

Poistné a príspevok do poisťovní 

Z  rozpočtovaných výdavkov 95 625 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2017 v sume 

93 454,52 EUR, čo je 97,73 % čerpanie.  

Tovary a služby 

Z rozpočtovaných výdavkov 352 768 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2017 v sume 

332 092,57 EUR, čo je 94,14 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, 

ako sú cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za 

nájom a ostatné tovary a služby. 

Bežné transfery 

Z rozpočtovaných výdavkov 437 142 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2017 v sume 

415 811,54 EUR, čo predstavuje 95,12 % čerpanie. 
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Splácanie úrokov a  ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     

finančnými výpomocami 

Z  rozpočtovaných výdavkov 13 755 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2017 v sume 

12 396,67 EUR, čo predstavuje 90,12  % čerpanie.  

 

2. Kapitálové výdavky  

  

Schválený rozpočet na rok 

2017 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2017 % čerpania 

54 726 57 036,45 104,22 

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 54 726 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2017 

v sume 57 036,45 EUR, čo predstavuje  104,22 % čerpanie.  

 

- Územný plán obce Letanovce    1 500,00 EUR 

- Projektové dokumentácie 16 013,90 EUR 

- Rekonštrukcia a modernizácia 4 443,01 EUR 

- Nákup strojov, prístrojov, zariadení, techniky a náradia 15 264,94 EUR 

- Rekonštrukcia a modernizácia obecného rozhlasu 19 814,60 EUR  

 

3. Výdavkové finančné operácie  

  

Schválený rozpočet na rok 

2017 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2017 % čerpania 

327 298 328 640,51 100,41 

 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 327 298 EUR bolo skutočne čerpané  

k 31.12.2017 v sume 328 640,51 EUR, čo predstavuje  100,41 % čerpanie.  

 

- Úver 181111 279 000,00 EUR 

- Úver 184162  4 243,77 EUR 

- Úver 181614 9 480,00 EUR 

- Úver 180215 21 300,00 EUR 

- ŠFRB 180696 755,94 EUR 

- ŠFRB 180157 3 941,26 EUR 

- ŠFRB 180138 9 919,54 EUR 

                                                                               Spolu:  328 640,51 EUR 

 

4.  Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

Obec Letanovce nemá rozpočtovú organizáciu. 
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4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2017 

 

 

Hospodárenie obce  
 

Skutočnosť k 31.12.2017 v EUR 

 
 
Bežné  príjmy spolu 1 379 502,42 

z toho : bežné príjmy obce  1 379 502,42 

             bežné príjmy RO 0 

Bežné výdavky spolu 1 112 677,45 

z toho : bežné výdavky  obce  1 112 677,45 

             bežné výdavky  RO 0 

Bežný rozpočet 266 824,97 

Kapitálové  príjmy spolu 0 

z toho : kapitálové  príjmy obce  0 

             kapitálové  príjmy RO 0 

Kapitálové  výdavky spolu 57 036,45 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  57 036,45 

             kapitálové  výdavky  RO 0 

Kapitálový rozpočet   -57 036,45 

Prebytok bežného a kapitálového rozpočtu 209 788,52 

Vylúčenie z prebytku  12 141,00 

Upravený prebytok bežného a kapitálového rozpočtu 197 647,52 

Príjmové finančné operácie  533 678,33 

Výdavkové finančné operácie 328 640,51 

Rozdiel finančných operácií 205 037,82 
Vylúčenie z finančných operácií – poskytnutý úver SLSP 260 000,00  

Upravené  finančné operácie - schodok -54 962,18 

PRÍJMY SPOLU   1 913 180,75 

VÝDAVKY SPOLU 1 498 354,41 

Hospodárenie obce  414 826,34 
Vylúčenie z prebytku – fond opráv a údržby 12 141,00 

Vylúčenie z prebytku – poskytnutý úver SLSP 260 000,00  

Upravené hospodárenie obce 142 685,34 

 

 

Z prebytku rozpočtu v sume 209 788,52 EUR (bežný + kapitálový) zistený podľa ustanovenia 

§ 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, sa vylučujú: 

 

tvorba fondu prevádzky, údržby a opráv za rok 2017 vo výške 12 141,00 EUR, 

 

pričom ostáva upravený výsledok hospodárenia bežného a kapitálového rozpočtu – prebytok vo 

výške 197.647,52 EUR. 

 

Z rozdielu finančných operácií vo výške 205 037,82 EUR podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 

583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov, sa vylučujú: 
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nevyčerpané prostriedky návratného zdroja financovania (úver SLSP prijatý v roku 2017)  

vo výške 260 000 EUR. Na základe uvedeného vznikol záporný zostatok finančných 

operácii vo výške -54 962,18 EUR. 

 

Z prebytku bežného a kapitálového rozpočtu sa vykrývajú záporné finančné operácie a upravený 

zostatok hospodárenia obce za rok 2017 prebytok vo výške 142 685,34  EUR odporúčame na 

tvorbu rezervného fondu obce v celom rozsahu. 

       

Stav finančných prostriedkov obce k 31.12.2017 je v sume 493 836,65 EUR čo predstavuje 

stav bankových účtov v sume 492 801,05 EUR, pokladničná hotovosť v sume 1 035,60 EUR. 

 

Z týchto prostriedkov sa vylučujú: 

- prostriedky fondu opráv a údržby v sume  44 891,17 EUR 

- prostriedky sociálneho fondu v sume 990,56 EUR 

- prostriedky rezervného fondu v sume  30 137,31 EUR 

- prostriedky finančnej zábezpeky v sume  14 200,00 EUR 

- prostriedky Školskej jedálne v sume  260,27 EUR 

- prostriedky úver SLSP    260 000,00 EUR  

 

Prebytok finančných prostriedkov je vo výške 672,00 EUR. 

Prebytok finančných prostriedkov navrhujem použiť nasledovne: 

 

čiastku vo výške 672,00 EUR previesť do rezervného fondu. 

 

5. Tvorba a použitie prostriedkov fondov 
 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. 

O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

              

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2017  154 442,02 

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok 2016 

133 362,58 

                - z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi  

                  z podnikateľskej činnosti po zdanení  

- 

                - z finančných operácií - 

                 - iné 11 732,71 

Úbytky   - použitie rezervného fondu :  269 380,00 

               - krytie schodku rozpočtu - 

               - ostatné úbytky  - 

KZ k 31.12.2017 30 137,31 
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Sociálny fond /účet 472/ 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p.. Tvorbu a použitie 

sociálneho fondu upravuje vnútorná smernica. 

 

 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2017 503,70 

Prírastky - povinný prídel -  1,05 %                    2 228,78 

               - povinný prídel -   0,05  %                       0,00 

               - ostatné prírastky 0,00 

Úbytky   - závodné stravovanie                     541,20 

               - stravné lístky  343,60 

               - jubileum k životnému výročiu  50,00 

               - dar šeky                        730,00 

               - ostatné úbytky                                                0,00 

KZ k 31.12.2017 1 067,68 

 
Fond prevádzky, údržby a opráv  

Obec vytvára fond prevádzky, údržby a opráv v zmysle ustanovenia § 18 zákona č.443/2010 Z.z. 

v z.n.p.. O použití fondu prevádzky, údržby a opráv rozhoduje obecné zastupiteľstvo v súlade 

s vnútorným predpisom na použitie fondu prevádzky, údržby a opráv. 

 

              

Fond prevádzky, údržby a opráv Suma v EUR 

ZS k 1.1.2017  35 982,65 

Záverečný účet – prehodnotenie rokov 2013 - 

2015 

Prírastky - z dohodnutého nájomného vo výške  

0,5 % nákladov na obstaranie nájomného bytu  za 

rok 2017 

  

1 065,85 

 

12 141,00 

Úbytky   - použitie fondu : 

- Čistenie a kontrola komínov 

- Stavebné práce 

- Výmena sadrokartónu 

- Oprava elektroinštalácií 

4 298,33 

1 200,00 

2 455,83 

  442,50 

  200,00 

KZ k 31.12.2017 44 891,17 

 

 

6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2017  

 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2017  v EUR KZ  k  31.12.2017 v EUR 

Majetok spolu 5 780 493,11 5 892 459,11 
Neobežný majetok spolu 5 357 140,61 5 367 410,67 
z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok 14 482,00 15 730,00 
Dlhodobý hmotný majetok 5 061 970,78 5 070 992,84 
Dlhodobý finančný majetok 280 687,83 280 687,83 
Obežný majetok spolu 421 720,92 522 132,14 
z toho :   
Zásoby 393,90 666,67 
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Zúčtovanie medzi subjektami VS 2 834,20 3 231,54 
Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 
Krátkodobé pohľadávky  65 035,81 24 271,28 
Finančné účty  353 457,91 493 962,65 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 
Časové rozlíšenie  1 631,58 2 916,30 

 

Krátkodobé pohľadávky :  24 271,28  EUR 

Ostatné pohľadávky – dobropisy  468,85 EUR 

Ostatné pohľadávky – strava ŠJ 34,62 EUR 

Komunálny odpad minulé obdobia 4 459,65 EUR 

Komunálny odpad rok 2016 872,05 EUR 

Komunálny odpad rok 2017 965,35 EUR 

Vodné, stočné minulé obdobia 6 758,44 EUR 

Vodné rok 2016 637,85 EUR 

Stočné rok 2016 742,06 EUR 

Vodné rok 2017 8 104,57 EUR 

Stočné rok 2017 6 823,98 EUR 

Nájomné BD Strelník 336,67 EUR 

Pohľadávky nedaňové príjmy ostatné 20,00 EUR 

Zdravotné stredisko – telefóny refundácia 21,89 EUR 

Zdravotné stredisko – prenájom 140,00 EUR 

Zmluvy na objednávky 2 000,87 EUR 

Opravné položky k TKO, Voda, Stočné  -8 933,04 EUR 

Daň z pozemkov, stavieb, bytov, pes  minulé obdobia  1 006,98 EUR 

Daň z nehnuteľnosti rok 2016  239,66 EUR 

Daň za psa rok 2016 5,00 EUR 

Daň z nehnuteľnosti rok 2017  345,02 EUR 

Daň za psa rok 2017 25,00 EUR 

Opravné položky k DzN, pes minulé obdobia  -958,78 EUR 

Odvod za hazardné hry SYNOTIP 3,91 EUR 

Iné pohľadávky ( škoda BD Strelník...) 30,68 EUR 

Pohľadávky rozhodnutie pokuta 100,00 EUR 

Pohľadávky bankové účty - poplatky 20,00 EUR 

 

Obec Letanovce podľa § 26 ods. 3 a 4 zákona o účtovníctve vytvárala opravné položky pri 

prechodnom znížení hodnoty majetku. Opravnú položku je nutné vytvárať na základe opatrnosti, 

ak je predpoklad, že nastalo zníženie hodnoty majetku oproti jeho oceneniu v účtovníctve.  

 

P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2017 v EUR KZ  k  31.12.2017 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 5 780 493,11 5 892 459,11 
Vlastné imanie  2 277 811,08 2 644 752,71 

z toho :   
Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 
Fondy 0,00 0,00 
Výsledok hospodárenia  2 277 811,08 2 644 752,71 
Záväzky 917 712,68 875 442,47 
z toho :   
Rezervy  70 256,45 1 550,00 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 0,00 
Dlhodobé záväzky 367 030,08 352 977,32 
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Krátkodobé záväzky 48 622,84 143 135,61 
Bankové úvery a výpomoci 431 803,31 377 779,54 
Časové rozlíšenie 2 584 969,35 2 372 263,93 

 

Krátkodobé záväzky:  143 135,61  EUR 

Dodávatelia   96 979,66 EUR 

Prijaté preddavky  14 369,21 EUR 

Iné záväzky 1 721,62 EUR 

Zamestnanci 17 675,76 EUR 

Ostatné záväzky voči zamestnancom 0.00 EUR 

Zúčtovanie s orgánmi sociálneho poistenia a zdravotného poistenia     10 610,91 EUR 

Ostatné priame dane 1 778,45 EUR 

 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2017 
 

Stav záväzkov k 31.12.2017    

Druh záväzku Záväzky celkom 

k 31.12.2017 v EUR 

z toho v  lehote 

splatnosti  

z toho po lehote 

splatnosti 

Druh záväzkov voči:     

- rezervy 1 550,00 1 550,00 0,00 

- prijaté preddavky 14 369,21 14 369,21 0,00 

- dodávateľom 96 979,66 96 979,66 0,00 

- zamestnancom 17 675,76 17 675,76 0,00 

- poisťovniam  10 610,91 10 610,91 0,00 

- daňovému úradu 1 778,45 1 778,45 0,00 

- štátnemu rozpočtu 0,00 0,00 0,00 

- bankám 377 779,54 377 779,54 0,00 

- štátnym fondom ( ŠFRB) 337 709,64 337 709,64 0,00 

- finančné zábezpeky 14 200,00 14 200,00 0,00 

- Sociálny fond 1 067,68 1 067,68 0,00 

- ostatné záväzky 1 721,62 1 721,62 0,00 

Záväzky spolu k 31.12.2017 875 442,47 875 442,47 0,00 

 

 

Stav úverov k 31.12.2017  

 

 
Poskytovateľ 

úveru 

Účel Výška 

prijatého 

úveru 

Výška 

úrokovej 

sadzby  

% 

Zabezpečenie 

úveru 

Zostatok 

k 31.12.2017 

Splatnosť 

 

ŠFRB BD nižšieho 

štandardu 

23 933,00 1 Záložná 

zmluva  na 

16 BD 

16 176,50 15.02.2037 

ŠFRB BD nižšieho 

štandardu 

125 606,00 1 Záložná zmluva  

na 28 BD 
87 285,66 15.09.2037 

ŠFRB BD nižšieho 

štandardu 

319 965,00 1 Záložná zmluva  

na 52 BD 
234 247,48 15.12.2038 

 

Obec uzatvorila v roku 2005 Zmluvy o úveroch na výstavbu bytových domov nižšieho 

štandardu. Úvery sú dlhodobé s dobou splatnosti do r. 2037 a 2038, splátky úveru mesačné 

a splátky úrokov mesačné. 

 

Ročné splátky istiny úverov zo ŠFRB k 31.12.2017 v sume 14 616,74 EUR. 
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Poskytovateľ úveru Účel Výška prijatého úveru Úroky z bankových 

úverov 

 

ŠFRB BD nižšieho štandardu 23 933,00 168,18 

ŠFRB BD nižšieho štandardu 125 606,00 906,74 

ŠFRB BD nižšieho štandardu 319 965,00 2 429,78 

                                                                                                  Spolu:             3 504,70 

 

Dlhodobé bankové úvery v sume 377 779,54 EUR. 

 
Poskytovateľ 

úveru 

Účel Výška 

prijatého 

úveru 

Výška 

úrokovej 

sadzby  

% 

Zabezpečenie 

úveru 

Zostatok 

k 31.12.2017 

Splatnosť 

 

Prima banka plynofikácia 279 000,00 2,35 Bianco 

zmenka 

0,00 15.07.2024 

Prima banka Kúpa pozemkov 45 675,00 2,35 Záložné právo 

na nehnuteľný 

majetok 

č.18/162/04 

8 462,83 09.12.2019 

Prima banka Rekonštrukcia 

miestnych 

komunikácii 

90 000,00 2,35 Zmenka 

klienta 
61 560,00 28.10.2024 

Prima banka Rekonštrukcia 

komunikácii 
106 331,71 2,35 Vlastná 

zmenka obce 
47 756,71 16.04.2020 

Slovenská 

sporiteľňa  

Refinancovanie 

vlastných 

zdrojov 

použitých na 

mimoriadnu 

splátku 

investičného 

úveru v Prima 

banka 

Slovensko a.s. 

260 000,00 0,88 Vlastná 

zmenka obce 
260 000,00 31.12.2027 

 

Ročné splátky istiny bankových úverov k 31.12.2017 v sume 314 023,77 EUR. 

 

Z tejto sumy sa pre potreby výpočtu splátok istiny, vrátane úhrady výnosov, podľa § 17, ods. 6 

písm. b.) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy, v znení 

neskorších predpisov sa nezapočítava suma ich jednorazového predčasného splatenia úveru č. 

181111 vo výške 260 000,00 EUR. 

 

 
Poskytovateľ úveru Účel Výška prijatého 

úveru 

Úroky z bankových 

úverov 

 

Prima banka plynofikácia 279 000,00 5 317,23 

Prima banka Kúpa pozemkov 45 675,00 255,87 

Prima banka Rekonštrukcia 

miestnych komunikácii 
90 000,00 1 604,28 
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Prima banka Rekonštrukcia 

komunikácii 
106 331,71 1 443,74 

Slovenská sporiteľňa Refinancovanie 

vlastných zdrojov 

použitých na 

mimoriadnu splátku 

investičného úveru 

v Prima banka 

Slovensko a.s. 

260 000,00 88,98 

                                                                                                  Spolu:             8 710,10                 

 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich 

úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma ročných splátok návratných zdrojov financovania vrátane úhrady výnosov neprekročí 

25% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka.  

 

a) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. a) : 
Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2016:   

- skutočné bežné príjmy obce  1 314 258,04 

- skutočné bežné príjmy RO  0,00 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2016 1 314 258,04 

Celková suma dlhu obce k 31.12.2017:   

- zostatok istiny z bankových úverov 377 779,54 

- zostatok istiny z pôžičiek 0,00 

- zostatok istiny z návratných finančných výpomocí 0,00 

- zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov 0,00 

- zostatok istiny z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ 0,00 

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB na obecné nájomné byty 337 709,64 

- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu 0,00 

Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2017 715 489,18 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:    

- z úverov zo ŠFRB obecné nájomné byty 337 709,64 

- z úveru z Environmentálneho fondu 0,00 

- z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ 0,00 

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce 337 709,64 

Spolu upravená celková suma dlhu obce k 31.12.2017 377 779,54 

 
Zostatok istiny k 31.12.2017 Skutočné bežné príjmy 

k 31.12.2016 

§ 17 ods.6 písm. a) 60% 

 

377 779,54 1 314 258,04 788 554,82 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená. 

 

b) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. b) : 
Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2016:   

- skutočné bežné príjmy obce  1 314 258,04 

- skutočné bežné príjmy RO  0,00 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2016 1 314 258,04 

Bežné príjmy obce a RO znížené o:   

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy 7 517,25 

- dotácie z MF SR položka 312001 Strelník dávky 444 652,08 

- príjmy z náhradnej výsadby drevín 0,00 

- dotácie  UPSVaR 27 129,16 
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Spolu bežné príjmy obce a RO znížené k 31.12.2016 479 298,49 

Spolu upravené bežné príjmy k 31.12.2016 834 959,55 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2017 

s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  

 

- 821004 0,00 

- 821005 54 023,77 

- 821007 14 616,74 

- 821009 0,00 

- 651002 8 710,10 

- 651003 3 504,70 

- 651004 0,00 

Spolu splátky istiny a úrokov k 31.12.2017 80 855,31 

 

 
Suma ročných splátok vrátane 

úhrady výnosov za rok 2017 

Skutočné upravené bežné príjmy 

k 31.12.2016 

§ 17 ods.6 písm. b) 25% 

80855,31 834 959,55 208 739,89 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená. 

 

8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií  
 

Obec nie je zriaďovateľom príspevkových organizácií. 

 

9.Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám 

- podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 

 
Obec v roku 2017 poskytla dotácie na činnosť právnických osôb a záujmovú činnosť detí 

s trvalým pobytom v Letanovciach v zmysle VZN č. 3/2015 o poskytovaní dotácií z rozpočtu 

obce Letanovce a dodatku č.1 k VZN č. 3/2015 o poskytovaní  dotácií z rozpočtu obce 

Letanovce právnickým osobám, fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne 

prospešných služieb,  na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel.  

 
Žiadateľ dotácie 

Účelové určenie dotácie  

 

 

- 1 - 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

Telovýchova jednota Družstevník Letanovce 

 - občianske združenie 

 - bežné výdavky na aktivity OZ 

2 600 2 600 0,00 

eRko – občianske združenie 350 350 0,00 

Slovenský zväz  chovateľov  

- občianske združenie 

- bežné výdavky na špeciálnu výstavu 

drobných zvierat 

 

500 

 

500 

 

0,00 

Športový klub Breznovica Letanovce  

- občianske združenie 

12 300 12 300 0,00 

Rímskokatolícka cirkev farnosť Letanovce – 
náboženská inštitúcia 

2 000 2 000 0,00 

ZŠ Komenského 3 Smižany 879,99 879,99 0,00 

ZŠ Povýšenia s. Kríža Smižany – cirkevná škola 

s právnou subjektivitou 
240,00 240,00 0,00 

Centrum voľného času Adam Hutnícka 18 

SNV – rozpočtová organizácia s právnou 

subjektivitou 

281,66 281,66 0,00 
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K 31.12.2017 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade s VZN č.3/2015 a 

dodatku č.1 k VZN č.3/2015 o dotáciách. 

 

10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 

 
Obec nevykonáva podnikateľskú činnosť. 

 

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  

 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 

finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 

založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, 

ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 

k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 

Obec nie je zriaďovateľ PO a RO ani zakladateľom právnických osôb. 

 

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 
Poskytovateľ  

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu uviesť : 

školstvo, matrika, ....  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

- 3 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 

 

- 5 - 

MV SR Bežné výdavky - matrika 4 204,14 4 204,14 0,00 

MV SR Bežné výdavky - REGOP 754,38 754,38 0,00 

MV SR  Bežné výdavky – Register adries 1 480,40 1 480,40 0,00 

MV SR  Bežné výdavky – Skladník CO 210,00 210,00 0,00 

MV SR  Voľby do samosprávnych krajov 437,66 437,66 0,00 

OÚ Košice Bežné výdavky – Starostlivosť 

o životné prostredie 

186,00 186,00 0,00 

ÚPSVaR SNV Bežné výdavky – 52 Aktivačná 

činnosť formou menších obecných 

služieb pre obec 

18 239,85 18 239,85 0,00 

ÚPSVaR SNV §54 Šanca na zamestnanie č.35/2016 1 642,20 1 642,20 0,00 

ÚPSVaR SNV §54 PZ č.118/2017 Národný projekt 

Praxou k zamestnaniu 

2 848,24 2 848,24 0,00 

ÚPSVaR SNV §54 PZ č.354/2017 Národný projekt 

Praxou k zamestnaniu 

617,47 617,47 0,00 

MPSVaR SR Národný projekt Terénna sociálna 

práca v obciach I 

32 946,86 32 946,86 0,00 

ÚPSVaR SNV Podpora výchovy k plneniu 

školských povinností dieťaťa 

4 332,60 4 332,60 0,00 
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ÚPSVaR SNV Podpora výchovy k stravovacím 

návykom dieťaťa 

18 522,72 18 522,72 0,00 

ÚPSVaR SNV Osobitný príjemca – 

PnD,RP,DHN,PPnD 

340 045,78 340 045,78 0,00 

MŠ SR Bežné výdavky – Materská škola 2 227,00 2 227,00 0,00 

ÚPSVaR SNV Dotácia na zabezpečenie výkonu 

osobitného príjemcu PnD, RP, DHN 

4 791,51 4 791,51  

0,00 

ÚPSVaR SNV Osobitný príjemca – prídavky na 

dieťa z dôvodu zanedbania výchovy 

4 845,12 4 845,12 0,00 

 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

 

Obec neuzatvorila v roku 2017 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.  

 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

 
 

Obec  

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

Harichovce - Spoločný 

stavebný úrad  

4 238,71 3 381,43 857,28 

Smižany - Spoločný 

školský úrad 

206,61 100,11 106,50 

Na základe uzavretej zmluvy o zriadení Spoločného obecného úradu v Harichovciach zo dňa 

18.2.2014 neboli finančné prostriedky zaslané v roku 2017 vysporiadané do 21.2.2018 nakoľko 

nebolo zvolané Zhromaždenie starostov o finančnom vysporiadaní jednotlivých obcí za príslušný 

rok. Spoločný úrad v Harichovciach k 1.1.2017 mal 448, 63 € za rok 2016. Celkový stav k 31.12 

2017 je 857,28 € potrebných pre vysporiadanie činnosti Stavebného úradu v Harichovciach. 

Spoločný školský úrad zaslal listom vyúčtovanie nákladov vo výške 100,11 €. Nespotrebované 

finančné prostriedky vo výške 106,50 € presunul na financovanie činnosti školského úradu 

v Smižanoch pre rok 2018. 

 

e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

 

 Obec nemala v roku 2017 finančné vzťahy s VÚC. 

 

12. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu 

programového rozpočtu    

      

Programový rozpočet obec Letanovce 
Rozpočet    rok 

2017 

Skutočnosť 

    k 31.12.2017 

v celých € 

zaokrúhlené na dve 

desatinné miesta 

% 

plnenia 

Výdavky spolu: 1 546 849 1 498 354,41 96,86 

Program 1: Plánovanie, manažment a kontrola 433 357 429 251,97 99,10 

Program 2: Interné služby obce 24 630 21 945,80 89,10 

Program 3: Služby občanom 43 511 47 567,06 109,32 

Program 4: Bezpečnosť, právo a poriadok 2 510 2 667,39 106,63 
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Program 5: Odpadové hospodárstvo 80 394 85 399,60 106,23 

Program 6: Prostredie pre život 87 863 93 629,65 106,56 

Program 7: Bývanie 23 641 31 188,45 131,93 

Program 8: Kultúra a šport 8 085 8 786,89 108,68 

Program 9: Vzdelávanie 207 871 208 723,55 100,41 

Program 10: Sociálne služby 472 570 425 410,74 90,02 

Program 11: Administratíva 162 417 143 783,31 88,53 

 

 

13. Návrh uznesenia: 

 

A.) Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie stanovisko hlavného kontrolóra  k Záverečnému 

účtu za rok 2017. 

 
B.) Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad. 

 

C. ) 

1. Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie prebytku rozpočtového hospodárenia za rok 2017 

na tvorbu rezervného fondu vo výške 142 685,34 EUR  

 

2. Obecné zastupiteľstvo schvaľuje zostatok finančných prostriedkov vo výške 672,00 ako 

nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých období tvorbu rezervného fondu 

 


